Iniquitates Judicii Theologicici Ernesti de Eusebiis.... par Tobie Wagner, chancelier de l'Académie de Tübingen.

Caramuel s'éleva aussi contre le *Judicium Theologicum* dans les écrits suivants :

S. Romani Imperii Pacis licite demonstratio, variis olim consiliis agitatio, nunc denum medullitus discussio, et ad binas hypotheses reductio, Predremus et Syndromus, sive Additamentum. Francofurti, apud Joannem Godefr. Schönwetter, 1648, 4°, pp. 300. — Le « Pro-dromus » tient 47 pages ; il est suivi de : « Refutatio solida scriptorum a contraria parte, contra Catholicorum

demonstrationes, quo Pax in Imperio sit licita vel illicita ; nunc una cum ponderatione et examine Projecti Cæsarei, in gratiam posteritatis conjunctim publicata, 1648, 4°, pp. 229. — Appendix Apologetica, quâ respondetur quibusdam Monitis Equitis alicujus anonymi, pp. 22. »

Humani Erdemani Anti-Caramuel, seu Examen et Refutatio Dissertationis, quam de potestate Imperatoris circa bona Ecclesiastica proposuit Joannes Caramuel. Trimonadi, 1648, 4°.

S. Romani Imperii Pax medullitus discussa, et ad binas hypotheses reducta ; sub primam condemnata et dissuasa : sub secundam pia, licita, et valida demonstrata et persuasa. Francofurti, 1648, 4°. — Viennæ, apud Matthiam Cosmeroviun, 1649, 4°.

13. + Responsvm theologicvm svper quæstione : an Pax, qualem desiderant protestantes, quæque nunc Monasterij et Osnabrugii tractatur, sit secundum se illicita ? Pro principijs Christianis, et Veteris Ecclesiæ Catholicæ, summorumq Pontificum ac SS. PP. Sententiâ, in iudicio theologico Ernesti de Eusebiis, Civis Romani explicatâ et demonstratâ, à Quodam anonymo notis clancvlariis oppugnatâ. S. l., anno Christi M.DC.XLVIN, 4°, pp. 174.

14. + Anti-Dorschevs, Sive Conversionis ad fidem catholicam causæ M. Ioannis Kircheri Tvbinga-Wirtembergici defensæ, Eiusdemque Natiuo Serenissimo et Celsissimo Principi ac Domino, D. Eberhardo Dvci Wirtembergiæ, et Teccæ, Comiti Montis Belgradi, Domino Heidenhemii, etc. Cui Eidem Jo. Georg. Dorschel T. D. et Prof. Argentorat. Hodegeticum, sive Kircherum deuini antehac inscripsit : exhibitæ et consecratae a Reverendissimo Domino, Ioanne celebris monasterii Elchingen, Ordinis S. Benedicti Abate. Dilingæ, Anno Christi M.DC.LIII, 4°, pp. 484, sldpelt., front. gr. par Wolfg. Kilian.

Dans les pages limin. il y a une lettre (p. 7-8) de l'Abbé Jean au P. Wangnereck, suivie (p. 9-10) d'une réponse de celui-ci, par laquelle on voit que l'ouvrage est de lui. — Voir Baillet : *Des satyres personnelles*, II, p. 58-9.

Jean Kircher, théologien, luthérien, s'étant converti à la religion catholique, rendit compte de ses motifs dans un ouvrage intitulé :

Aetiologia in qua migrationis suæ ex lutherana synagoga in Ecclesiam Catholicam veras et solidas rationes succincte exponit, et perspicue, doctisque omnibus et judicandi dexteritate pollutibus rite, accurate et modeste considerandas proponit. Viennæ, 1640, 8°.

Cet écrit produisit une grande sensation, et plusieurs ministres essayèrent de le réfuter :

Anti-Wagnereccius, quam sub Præsidio Academicó Dn. Balthasaris Bebelii SS. Theol. D. et PP. in Acad. Argentoratensi adornarunt et defendérunt pereruditæ aliquot studiosi Theologie. Argentorati, 1682, 4°.

Abrah. Galovii, Examen Aetiologiae Joh. Kircheri quo rationes Migrationis ejus in Synagogam Papalem, neque veras neque solidas, sed falsas atque leviculas esse, etc.,

ostenderat. Rostochii, 1643, 4°. — Examen Anti-Kircherianum in IX Capita distinctum. Regiomonti, 1643, 24°.

Jo. Georg. Dorschæi M. J. Kircherus devius, sive Hodegeticus Catholicus, quo ostenditur M. Johannem Kircherum Tubingæ Wurtembergicum migrationis suæ ex synagoga, quam vocat Lutherana in Ecclesiam Catholicam institutione ivisse, non qua eundum est, sed qua itur. Argentorati, 1641, 8°.

Joh. Conr. Schragmülleri Kurtze und wohlgegründete Antwort auff XV Fragen, das Gewissen und den wahren Glauben betreffend, welche Joh. Kircher von Tübingen allen irrgen und von der Catholischen Kirchen abgetretenen Schläflein zu bedenken übergeben hat. Speyer, 1651.

Septena specimina Stellionatum Jesuiticorum ab Henrico Wangnereck S. J. Theol. Doctore et Cancellario Academie Dilingensis in suo Anti-Dorscheo masculine præstata, et a Tobia Wagnero, S. Th. D. ejusdemque Professore in Academia Tubingensi, ex Collatione Evangelicæ seu Theologiæ Patrum cum Anti-Dorscheo remonstrata, majorisque evidentiæ gratia se Præside, respondente vero M. Andrea Carolo, Theol. Stud. Leibnistiensi. Die... et... Octobr. horis consuetis in Aula Nova Theologorum publice ad disputandum proposita. Tübinger, Praeolo Kerneriano, Anno Chr. 1655, pet. 4°.

Voy. pour plus de détails : *Programm. funeb. Dorschæi* (dans le *Temple d'honneur de Théop. Spitzel*) et Witte, *Diarium biographicum*.

15. Exegesis Titli IV. de Consuetudine. Ex libro I. Decretalium. Quam Præside R. P. Henrico Wangnereck Soc. Iesv. S. T. D. SS. Canonvm Professore, et Vniversitatis Dilinganæ Cancellario Publicæ disputationi proposuit, Adm. Rev. et Prænob. D. Ioan: Martinus ab Eyb etc. Cathedralium Ecclesiarum Eysteteus et Augustanæ Canonicus, SS. Canonum Studiosus. Die... Iunij Anno M.DC.LIII. Dilingæ, Ex Typographiâ Academicâ, 8°, pp. 54, sldelt. et deux pièces de vers.

16. Iudiciorum Ordo Canonicvs. Quem ex II. Decretalium libro à se collectum publicæ Disputationi proposuit Præside R. P. Wangnereck Societ. Iesv. S. T. D. SS. Canonvm Professore, et Vniversitatis Dilinganæ Cancellario. R. P. F. Anselmus Bauser, Ord: S. Benedicti, Professus in Elchingen, SS. Theologiæ, et Iuris vtriusque Studiosus. Die (15) Mensis Martij. Anno M.DC.IV. Dilingæ, In Typographiâ Academicâ, Apud Ignatium Mayer, 8°, pp. 55, sldelt. et 4 pièces de vers.

17. Exegesis tituli V. de præbendis et dignitatibus. Ex libro III Decretalium insertis suo loco primariis precibus Cæsarisi, Concordatis Germaniæ, et Regulis Cancellariae S. D. N. Alexandri Divina Providentia Papæ VII. Præside R. P.

Heurico Wangnereck S. J. SS. Theologiæ et Decretorum Doctore etc. Professore, nec non Alinæ et Catholicæ Vniversitatis Dilinganæ Cancellario. Publicæ Disputationi proposita a Reverendo, et Religioso F. Joanne Chrysostomo Hager, Ecclesiæ Garsensis Ordinis S. Augustini, Canonico Regulari, SS. Theologiæ et SS. Canonum Doctore Die XI Augusti Anno M.DC.LVI. Dilingæ Formis Academicis, apud Ignatium Mayer, 4°, pp. 180, sll. (Avec le portrait d'Alexandre VII.)

18. Commentarius exegeticus SS. Canonum seu Expositio brevis et clara omnium pontificiarum decretalium Gregorii IX. Bonifacii VIII. in Sexto. Clementis V. Extraugantium Ioannis XXII. et Communium, atque etiam Concordatorum Germaniæ, et Primariaru[m] precium suo loco insertarum quinque libris ad mentem et literam Summorum Pontificum comprehensa, et per singula Capitula sic elucubrata, vt Iuris Canonici studiosis et in foro Ecclesiastico occupatis lucis plurimum afferre queat. Auctore R. P. Henrico Wangnereck, e Societate Jesu, SS. Theologiæ et Juris canonici Doctore, celebriqvondam Vtriusque Professore et Cancellario in Academia Dilingana. Opvs posthuium ab ipso auctore typis paratvni. Dilingæ formis Academicis, apud Joannem Federle, Anno M.DC.LXXII, ol., pp. 1082, sld. signée : « Collegium Dilinganum, » et la table, titré gravé. (Approb. Dilingæ, 8 Janv. 1665.) — Déd. à Léopold I.

19. Dans une lettre du 19 février 1662, Corring remercie Boineburg de lui avoir communiqué : « Censuram Wagnereci Iesuitæ in Grotji libros de jure belli ac pacis. » (*Commercium Leibnitianum epistolicum*, p. 729.)

Est-elle imprimée ?

20. * Thomae de Kempis liber de Imitatione Christi in locos communes redactus.

Je crains, dit le P. de Backer, que le P. Sotwel ne confonde cet ouvrage avec celui du P. Isfording : *Elementa Christianæ perfectionis*, etc. ; d'autant plus que Heser, dans son énumération des auteurs qui ont loué Thomas à Kempis, ne cite que les *Elementa*. V. Heser : *Septuaginta Palmæ*, etc. Ingolstadii, 1651, 12°.